1

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Ricardo Barros)

Requer  que  seja  constituída  Comissão
representativa  da  Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação no evento Energy Summit 2025, a realizar-se de
23 a 26 de junho de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que,  ouvido  o  Plenário,  seja  constituída  Comissão

Representativa da Ciência, Tecnologia e Inovação no Energy Summit 2025, a realizar-se de 23 a

26 de junho de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

Justificativa

O presente requerimento visa à constituição de Comissão Representativa da Comissão de Ciência,

Tecnologia e Inovação da Câmara dos Deputados para participação no Energy Summit 2025, a

realizar-se de 23 a 26 de junho de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

O  Energy  Summit  é  um  dos  principais  eventos  nacionais  voltados  à  inovação  e  ao

empreendedorismo  nos  setores  de  energia  e  sustentabilidade,  promovido  em parceria  com o

Massachusetts  Institute  of  Technology (MIT)  — instituição de referência  mundial  em ciência  e

tecnologia.

Reunindo especialistas, pesquisadores, formuladores de políticas públicas e líderes de diversos

países, o evento propõe o debate de soluções para os desafios da transição energética global, com

base nos chamados 4Ds — Descarbonização, Digitalização, Descentralização e Democratização.

A  participação  da  Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  proporcionará  um importante

intercâmbio de experiências e conhecimentos, contribuindo diretamente para o aprimoramento do

processo legislativo em temas estratégicos para o futuro do país.

Cabe ainda destacar  que o evento  contará  com a presença de  representantes  do Congresso

Nacional em atividades institucionais, inclusive em espaços de exposição e debate, ampliando a

*C
D2

54
17

39
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254173982900

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

5
12

:2
6:

50
.2

60
 -

CC
TI

2

interlocução com entidades e especialistas de referência internacional. Essa interação fortalece o

papel do Parlamento na formulação de políticas públicas alinhadas às melhores práticas globais.

Diante  da  relevância  técnica  e  política  do  Energy  Summit  2025,  a  constituição  da  Comissão

Representativa  é  oportuna  e  necessária  para  reforçar  o  compromisso  deste  colegiado  com a

inovação, o desenvolvimento sustentável e a transição energética no Brasil.

Sala da Comissão, 29 de maio de 2025.

Deputado Ricardo Barros
PP/PR

*C
D2

54
17

39
82

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254173982900

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

5
12

:2
6:

50
.2

60
 -

CC
TI